REQUERIMENTO N.º .....2661............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ROSANA, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 5 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      Rosana foi elevada a distrito em 28 de fevereiro de 1964, em território do Município de Teodoro Sampaio. Sua economia totalmente voltada para a agropecuária e a intensificação do setor do comércio fizeram do distrito, em pouco tempo, um pólo de desenvolvimento daquela região. Após a instalação da hidroelétrica de Porto Primavera, hoje Engenheiro Sérgio Motta, localizada no extremo oeste do Estado de São Paulo, região do Pontal do Rio Paranapanema, o distrito tornou-se Município, em 9 de janeiro de 1990.

                                                      Parabenizo-me com todos os habitantes e autoridades de Rosana, pelo transcurso desta data, aproveitando o ensejo para declarar-me um admirador do carinho dedicado aos visitantes.

           Sala das Sessões, em

           EDMIR CHEDID

ams
Sistema SPL - Originalidade: 31025 -0411021238001.073